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ABSTRAKT

HALAMA, Aleš. Systém aktivizačních programů v Domově pro seniory ve

Světlé nad Sázavou. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá systematizací aktivizačních programů

v Domově pro seniory (DpS) ve Světlé nad Sázavou a klade si otázku, jaký význam

mají aktivizační programy pro zkvalitňování pobytu uživatelů sociální služby

Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou.

Teoretická část obsahuje popis Domova pro seniory a jeho roli v systému

sociálních služeb a charakteristiku sociální služby Domova pro seniory ve Světlé nad

Sázavou. Dále je v samostatné kapitole teoretické části rozpracována problematika

aktivizace jako jednoho z nástrojů zkvalitňování života v DpS, a dále popsáno

spektrum nabízených aktivizačních programů v DpS ve Světlé nad Sázavou.

Praktická část obsahuje modelové zpracování systému aktivizačních

programů realizovaných přímo v DpS ve Světlé nad Sázavou.

Klíčová slova: aktivizační programy, sociální služby, Domov pro seniory.

ABSTRACT

HALAMA Aleš. System of activation programs in Retirement home in Světlá

nad Sázavou. Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove,

Institute of Social Work. Leader of the Bachelor thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová,

Ph.D.

This thesis discusses systematization of activation programs in the Retirement

home in Světlá nad Sázavou. It questions the meaning of activation programs in the

sense of possibly making the stay of the elderly in the Retirement Home in Světlá

nad Sázavou more comfortable.

Theoretical part comprises description of the Retirement home, its role in the

system of social services and characteristics of social service of Retirement home in

Světlá nad Sázavou. Further, individual chapter of this thesis describes the issue of

activation as one of the instruments for making life in the Retirement home more

comfortable. Plus, spectrum of activation programs offered is described.

Complete model of system of activation programs realized directly in

Retirement home in Světlá nad Sázavou is illustrated in empirical section.

Keywords: activation programs, social services, retirement home.
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Úvod

Společnost, ve které žijeme a kterou svou aktivní přítomností neustále

měníme, vytváří prostory pro řešení témat, která jsou více či méně důležitá, pro její

vlastní přežití a zdokonalování. Proces stárnutí populace a pohled na samotné staří se

tak stává jedním z neoddiskutovatelných a nepřehlédnutelných celospolečenských

témat. Poměrné zastoupení stárnoucích a starých osob v populaci České republiky se

příliš neliší od vyspělých společností a kultur okolních států a nepřímo tak poukazuje

na vyspělost našeho státu.

Můžeme se ptát, kde jsou základní a stěžejní důvody tohoto velmi dynamicky

se rozvíjejícího jevu. Nejčastější odpovědí jistě bude neustále se zkvalitňující

lékařské péče, či zlepšování sociální péče v zařízeních, která tuto péči poskytují.

Tyto a další důvody, vedoucí ke zvyšování věku populace, s sebou

samozřejmě přinášejí nutnost řešit otázky, jak zabezpečit osoby, postrádající vlastní

soběstačnost, a to jak z důvodů úbytku fyzických sil, psychického onemocnění, tak

z důvodu sociálního a ekonomického vyřazení z produktivní společnosti. Tyto osoby

se tak ocitají v situaci, kdy se stávají větší či menší měrou závislé na pomoci

druhých. Touto pomocí by se měla v prvé řadě zabývat a poskytnout ji nejbližší

rodina konkrétního člověka, který se ocitl v těžké životní situaci, a teprve následně

řešit situaci přes poskytovatele sociálních služeb. V praktickém životě to však takto

velmi často nefunguje a poskytovatelé sociálních služeb jsou viděni jako jediná

možnost, jak nově vzniklou sociální situaci řešit.

Domov pro seniory je svou strukturou typem sociálních služeb, kde je starým

lidem poskytována maximální a komplexní péče, s cílem vytváření podmínek pro

důstojný a aktivní život. Důležitou součástí pobytu v Domovech pro seniory je

pomoc a podpora při snaze zachovat a pokud možno i rozvíjet schopnosti a znalosti

každého uživatele této sociální služby a motivovat ho tak ke zvyšování vlastní

soběstačnosti a zapojování do společenského života. Z těchto důvodů jsem si zvolil

jako téma své bakalářské práce „Systém aktivizačních programů v Domově pro

seniory ve Světlé nad Sázavou“.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je: Popsat a zjistit, jaký význam mají

aktivizační programy pro zkvalitňování pobytu uživatelů sociální služby

Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou. Na základě stanovení hlavního cíle

mé práce jsem se rozhodl dále stanovit hlavní cíl výzkumného šetření, tedy: „Zjistit,

jaký mají význam aktivizační programy pro zkvalitňování pobytu uživatelů

sociální služby Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou z pohledu samotných

uživatelů a sociálních pracovnic DpS.“

Dále jsem definoval dílčí cíle, kterými budu zjišťovat, zda mají uživatelé

sociální služby Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou dostatečné informace o

nabízených aktivitách a podle čeho si tyto aktivity vybírají a účastní se jich. Dále

jaký mají senioři vztah k nabízeným aktivitám a jaké činnosti upřednostňují, co je

motivuje k účasti na daných aktivitách a co jim tato účast přináší. Posledním dílčím

cílem je zjistit, jak hodnotí význam aktivizačních programů v DpS sociální

pracovnice Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou.

V teoretické části popisuji Domov pro seniory a jeho roli v systému

sociálních služeb a také stručně charakterizuji sociální službu Domov pro seniory ve

Světlé nad Sázavou. Dále ve své práci popisuji systematizaci aktivizačních programů

v Domovech pro seniory, cíle samotných aktivizačních programů a důležité aspekty,

jakými jsou motivace seniorů k účasti na nabízených aktivitách a navazování

komunikace se seniory. V samostatné kapitole teoretické části také popisuji spektrum

nabízených aktivizačních programů v DpS ve Světlé nad Sázavou a popis

jednotlivých technik a programů, které mají za cíl zachování, či rozvíjení schopností

vedoucí k samostatnosti každého klienta. Praktická část obsahuje modelové

zpracování systému aktivizačních programů realizovaných přímo v Domově pro

seniory ve Světlé nad Sázavou.

V metodické části práce jsem se rozhodl zvolit kvalitativní výzkumnou

strategii. Data potřebná pro můj výzkum budou následně získávána při osobních

setkáních s uživateli sociální služby DpS ve Světlé nad Sázavou, při kterých bude

jako výzkumný nástroj pro zmíněný sběr dat zvolen polostrukturovaný rozhovor s

otevřenými otázkami. Rozhovory se seniory budou vedeny na základě předchozího

souhlasu jednotlivých informantů a se svolením vedení výše uvedeného zařízení.

11

Dále následuje transkripce rozhovorů a jejich kvalitativní vyhodnocení, aby bylo

možné získat odpovědi na hlavní cíl a dílčí výzkumné cíle mé práce.

Domnívám se, že by má bakalářská práce a zejména závěry výzkumného

šetření, mohly posloužit vedení DpS ve Světlé nad Sázavou jako zpětná vazba od

uživatelů této sociální služby. Zejména pak sociálním pracovnicím, v jejichž

kompetenci je systematizace aktivizačních programů. Dále by má práce mohla také

posloužit jiným, obdobným zařízením, poskytujícím podobné sociální služby jako

DpS ve Světlé nad Sázavou.
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1 Domov pro seniory a jeho role v systému sociálních služeb

V případě, že dojde k situaci, kdy člověku již nestačí síly, důležité pro

uspokojení základních životních potřeb, mělo by být v silách a možnostech rodiny,

mu tyto jeho potřeby zajistit, případně naplnit a nahradit. Pokud však nelze

z nejrůznějších důvodů tyto potřeby zajistit a umožnit starému člověku i nadále

plnohodnotný život, nabízí se institut sociálních služeb.

1.1 Sociální služby

Prostřednictvím systému sociálních služeb by měly být zpětně obnoveny a

zajištěny fyzické i psychické potřeby seniora. Mělo by dojít ke stabilizaci nově

vzniklé tíživé situace celé rodiny a především k ulehčení nelehké životní situace

samotného seniora.

V zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách je uvedeno, že „sociální

službou je činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a


[…]

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Příloha I: Seznam otázek pro rozhovor

DVO1

1. Máte dostatečné informace o nabízených aktivizačních programech ve vašem

domově?

2. Jakým způsobem se o nabízených aktivitách dozvídáte?

DVO2

3. Jaký máte vztah k nabízeným aktivitám?

4. Podle čeho si vybíráte aktivity, kterých se účastníte?

5. Jaké aktivity máte nejraději a o které máte největší zájem?

DVO3

6. Co Vás motivuje k účasti v nabízených aktivitách?

7. Kolika aktivit týdně se účastníte?

8. Je množství nabízených aktivit dostačující?

9. Jsou aktivity, které Vám domov nenabízí, ale Vy byste o ně měl(a) zájem?

DVO4

10. Jaký pro Vás mají nabízené aktivity přínos?

11. Našel/ našla jste díky aktivizačním programům nové přátele?

12. Co očekáváte od účasti na těchto aktivitách?

DVO5

13. Jaký význam podle Vás mají aktivizační programy pro uživatele sociální

služby DpS?

14. Jak byste hodnotila zájem uživatelů o nabízené aktivity?

15. Co podle Vás motivuje uživatele k účasti na nabízených aktivitách?

Příloha II: Přepsaný rozhovor s Informantkou 9

- uživatelka soc. služby DpS

1. Máte dostatečné informace o nabízených aktivizačních programech ve

vašem domově?

„Já myslím, že ano. Já chodim teda na cvičení a to je vždy v pondělí, ve středu

a v pátek. A taky chodim hrát do jídelny společenské hry. No, a když se třeba

změní čas, tak ony nám to holky (soc. prac.) řeknou, to jó.“

2. Jakým způsobem se o nabízených aktivitách dozvídáte?

„Máme u nás na chodbě nástěnku a tam si můžu všechno přečíst. A taky je

v jídelně na nástěnce napsaný, jaký dnes budou kroužky a tak.“

3. Jaký máte vztah k nabízeným aktivitám?

„Já myslim, že dobrý. Děvčata pro nás vymýšlejí výlety a furt se něco děje.“

4. Podle čeho si vybíráte aktivity, kterých se účastníte?

„No jestli mě to baví! A Jsem taky ráda mezi lidma.“

5. Jaké aktivity máte nejraději a o které máte největší zájem?

„Úplně nejradši mám asi kavárničky, to je takový posezení u kafíčka a

dostaneme třeba nějakej zákusek, nebo chlebíček … a hlavně nám tam hrajou

dechovku. Ale je to jenom jednou za měsíc.“

6. Co Vás motivuje k účasti v nabízených aktivitách?

„No, jak jsem už říkala, ráda chodim mezi lidi. Taky mi potom líp utíká čas,

když něco dělám.“

7. Kolika aktivit týdně se účastníte?

„No, ráno chodim cvičit, to je v pondělí, ve středu a v pátek. Jo a vždycky, když

se něco děje u nás klubovně, tak jdu s ženskejma něco vyrábět. Vidíte a

zapoměla bych na Kavárničky, to bejvá opravdu jen jednou za měsíc.“

8. Je množství nabízených aktivit dostačující?

„Já mylím, že ano. Holky (soc. pracovnice) se opravdu snažej. Každý den je na

nástěnce napsaný co se ten den pořádá, kam se pojede a tak.“

9. Jsou aktivity, které Vám domov nenabízí, ale Vy byste o ně měl(a) zájem?

„Asi né, mě se to líbí tak jak to je.“

10. Jaký pro Vás mají nabízené aktivity přínos?

„Nechci sedět jen tak na pokoji a koukat se z okna. Ráda si popovídám s lidma

a něco novýho se dozvim. Tady s pani chodíme do klubovny a na cvičení. To

víte, člověk se musí taky hejbat … dokud to jde.“

11. Našel/ našla jste díky aktivizačním programům nové přátelé?

„Už tady sem nějaký ten pátek … a nový lidi potkávám tak nějak všude“

12. Co očekáváte od účasti na těchto aktivitách?

„Na cvičení je někdy opravdu legrace, sestřičky s námi dělaj kolikrát

neskutečný věci … to se mi opravdu líbí, je to sranda.“

Příloha III: Přepsaný rozhovor se SP 1

- sociální pracovnice

1. Jaký význam podle Vás mají aktivizační programy pro uživatele sociální

služby DpS?

„To, že se lidé vlivem úbytku fyzických, nebo psychických sil dostanou do naší

péče, přece neznamená, že se o ně přestane rodina a my starat a zajímat. Mají

přirozeně právo na plnohodnotný život … pokud to samozřejmě tedy jejich

zdravotní stav dovoluje.“

„Naprostá většina nově příchozích lidí, do našeho zařízení, se zprvu

samozřejmě stydí a ostýchá. Po pár dnech se ale většina z nich rozkouká a

aktivizační programy jsou ideální cestou, jak tento přechod z rodinného zázemí

k nám, lépe zvládají. Tím neříkám, že se to vždy samozřejmě podaří.“

2. Jak byste vyhodnotila zájem uživatelů o nabízené aktivity?

„Každý si samozřejmě hledá v nabízeném spektru aktivit to své, někoho baví

cvičení, nebo aktivity zaměřené na manuální zručnost a někdo si tam jen tak

sedne a poslouchá. Občas se zapojí do nějaký debaty, ale jinak jenom

pozoruje. I tak je to ale lepší, než aby seděl sám na pokoji.“

3. Co podle Vás motivuje uživatele k účasti na nabízených aktivitách?

„O významu aktivit jsme už mluvili … nejenom pohnutky nebýt sami, ale

samotné trávení času v domově je podle mě pro obyvatele moc důležité.

Dopoledne je vyplněno programy z naší strany, pak je oběd a odpoledne

dochází za klienty návštěvy, nebo jdou oni sami ven … nakoupit si, nebo se jen

projít a tak.“