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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Aleš Halama

Název závěrečné práce: Systém aktivizačních programů v Domově pro seniory ve Světlé nad Sázavou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „Popsat a zjistit, jaký význam mají aktivizační programy pro
zkvalitňování pobytu uživatelů sociální služby Domova pro seniory ve Světlé nad Sázavou.“ (s.

10). Cíl je vymezen akceptovatelně. V Úvodu je vymezena také logická struktura práce, je

stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor vymezuje pojmy „aktivizační programy“, „sociální služby“, „Domov pro seniory“.

Teoretická část zahrnuje téměř všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech

bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Absentuje vysvětlení

termínu „zkvalitnění“, se kterým autor pracuje v rámci hlavního cíle bakalářské práce a

v hlavním cíli výzkumného šetření. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a

čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Nicméně naprosto opomíjí oblast „zkvalitňování pobytu“. Z hlediska definice hlavního cíle

bakalářské práce se jedná o zásadní oblast práce a výzkumného šetření, bohužel tato

důležitost není v teoretické části reflektována. V ČR máme dost programů kvality, které se

orientují na poskytování služeb v domově pro seniory a kritéria kvality vnímají rozličně.

Zkvalitnění pobytu pro klienty není ani popsáno v rámci kapitoly 3. „Aktivizační programy v

Domově pro seniory ve Světlé nad Sázavou“, kde by byl objasněn aspoň konkrétní dopad na

kvalitu pobytu.
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Dále mám výhradu k tomu, jak je popsán termín „domov pro seniory“. Nejdříve je popisován

jako druh sociální služby a až na konci příslušné kapitoly čtenáři dojde, že se jedná spíše o

popis konkrétního zařízení Domova pro seniory, který poskytuje sociální služby s vícero

registracemi (druhy). Pro čtenáře je to velmi nepřehledné, což ale není takový problém

z důvodu, že práce je určena primárně pro vedení DpS ve Světlé nad Sázavou, jak je uvedeno

v úvodu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 31 - 32), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie je akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i

zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Některé DVO jsou

formulované uzavřeně a patří spíše do dotazníkového šetření (např. DVO1, podotázka 1). Problém

je, že otázky dostatečně nereflektují zvolený hlavní cíl výzkumného šetření, chybí zde otázky,

které zjišťují, co vnímají klienti a sociální pracovníci jako kvalitní pobyt a zda-li nabízené

aktivizační programy toto naplňují.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

v případě kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, což je

vzhledem k formulaci dílčích cílů dostačující.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor nenaplnil v plné míře cíl bakalářské práce, sice v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje

hlavní zjištění v oblasti přínosu aktivizačních činností, ale již neřeší, jaký dopad mají tyto

aktivizační činnosti na kvalitu pobytu

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor deklaruje, že předložená bakalářská práce může posloužit vedení DpS ve Světlé nad

Sázavou jako zpětná vazba od uživatelů této sociální služby. Zejména pak sociálním

pracovnicím, v jejichž kompetenci je systematizace aktivizačních programů. Dále práce je

určena jiným, obdobným zařízením, poskytujícím podobné sociální služby jako DpS ve Světlé

nad Sázavou.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Nechť autor reaguje na připomínky v posudku a to zejména v oblasti kvality pobytu v zařízení.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016.

Mgr. Jan Vrbický

podpis oponenta